

TERRENI E FABBRICATI

La voce (€/migliaia 107.669) accoglie il valore degli uffici tecnici e degli immobili di proprietà dell'Anas.

Le acquisizioni dell'esercizio ammontano ad €/migliaia 2.392 e sono dovute principalmente alle acquisizioni di aree di servizio.

L'ammortamento dell'esercizio è pari ad €/migliaia 4.738.

IMPIANTI E MACCHINARI

La voce presenta un saldo pari ad €/migliaia 3.672 che si riferisce prevalentemente alla dotazione impiantistica dei Compartimenti. Le acquisizioni, pari ad €/migliaia 310, si riferiscono principalmente al rifacimento della rete di cablaggio negli uffici di via Pianciani. L'ammortamento dell'esercizio è pari ad €/migliaia 617.

ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI

La voce (€/migliaia 3.795) si riferisce ad attrezzature specifiche presenti nei Compartimenti. Le acquisizioni, per €/migliaia 811, sono prevalentemente attribuibili all'acquisizione di macchinari per il Centro Sperimentale di Cesano e di nuove attrezzature (motoseghe e decespugliatori). Sono inoltre entrate in esercizio dotazioni per l'aggiornamento del catasto strade. L'ammortamento dell'esercizio è pari ad €/migliaia 1.074.

ALTRI BENI

La voce si riferisce a mobili, macchine d'ufficio ed autovetture acquistate nell'esercizio. La voce è passata da €/migliaia 18.140 nel 2005 ad €/migliaia 15.296 nel 2006. Le acquisizioni dell'esercizio pari a €/migliaia 2.887 si riferiscono principalmente ai costi sostenuti per l'acquisto di mobili e macchine per ufficio. L'ammortamento dell'esercizio è pari ad €/migliaia 5.653.

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI

L'importo, pari a €/migliaia 3.570, accoglie principalmente le spese sostenute per il trasferimento degli immobili all'Anas, relativamente ad unità il cui processo di trasferimento non si è ancora completato.

Le riclassifiche si riferiscono ad immobilizzazioni entrate in funzione nel corso dell'esercizio.

Beni gratuitamente devolvibili

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI

L'importo, pari a €/migliaia 3.307.357, accoglie i costi sostenuti per lavori riferibili alla realizzazione di nuove opere stradali ed autostradali e per lavori di manutenzione straordinaria su strade ed autostrade, che alla data di bilancio non sono ancora ultimati.

Le acquisizioni, pari a €/migliaia 2.052.292, sono relative alla produzione dell'esercizio e comprendono anche il costo del personale tecnico impiegato direttamente nell'attività di progettazione ed esecuzione dei lavori ed i costi indiretti di personale e spese generali ragionevolmente imputabili ai lavori, per un importo pari a circa €/migliaia 103.150.

Il valore della voce riclassifiche, pari a €/migliaia 1.918.398, è attribuibile alla riclassificazione nelle rispettive voci dei costi sostenuti per lavori riferibili alla realizzazione di nuove opere e manutenzioni straordinarie su strade e autostrade ultimate e passate in esercizio nel 2006.

AUTOSTRADE

La voce, pari a €/migliaia 706.529, si riferisce ad opere autostradali completate. L'incremento, pari ad €/migliaia 503.410, è dovuto alla riclassificazione delle capitalizzazioni di costi sostenuti per nuove opere, per manutenzioni straordinarie e per maggiori onerosità, relativamente a lavori completati al 31/12/2006, pari ad €/migliaia 533.444, ed all'ammortamento finanziario dell'esercizio che ammonta ad €/migliaia 30.034.

STRADE

La voce, pari a €/migliaia 2.664.599, si riferisce ad opere completate relative alle strade di interesse nazionale. L'incremento, pari ad €/migliaia 1.225.259, è dovuto alla riclassificazione delle capitalizzazioni di costi sostenuti per nuove opere, per manutenzioni straordinarie e per maggiori onerosità, relativamente a lavori completati al 31/12/2006, alle rettifiche del costo storico, per €/migliaia 40.567, dovute a commesse regionalizzate capitalizzate lo scorso esercizio, alla relativa rettifica del fondo ammortamento, per €/migliaia 2.302, e all'ammortamento finanziario dell'esercizio pari ad €/migliaia 121.431.

B) III - Immobilizzazioni finanziarie

Si indicano di seguito le informazioni sulla composizione e sulla movimentazione delle immobilizzazioni finanziarie richieste dall'art. 2427, n. 2, del C.C., nonché dalla Convenzione di Concessione.

Composizione e movimentazioni dell'esercizio**Partecipazioni**

importi in €/000

DENOMINAZIONE	CONSISTENZA AL 31.12.2005	INCREMENTI		DECREMENTI		CONSISTENZA AL 31.12.2006
		Sottoscr. ni Vers. in c/capitale	Acquisti	Rid.Cap.	Vendite	
<u>Società controllate</u>						
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	1.375	-	980	-	-	2.355
Totale soc. controllate	1.375	-	980	-	-	2.355
<u>Società collegate</u>						
SITAF S.p.A.	59.333	-	-	-	-	59.333
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	53.444	-	-	-	-	53.444
C.I.I.T.I. Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'IRAQ	400	-	-	-	-	400
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	-	70.000	-	-	-	70.000
Totale soc. collegate	113.177	70.000	-	-	-	183.177
<u>Altre imprese</u>						
Stretto di Messina S.p.A.	50.440	-	-	-	-	50.440
CONSEL s.c.a.r.l.	1	-	-	-	-	1
Italian Distribution Council Agenzia Nazionale per la Logistica s.c.a.r.l.	3	2	-	-	-	5
Consorzio Autostrade Italiane Energia	-	10	-	-	-	10
Totale altre imprese	50.444	12	-	-	-	50.456
TOTALE	164.996	70.012	980	-	-	235.988

Nel corso dell'esercizio l'Anas:

- ha partecipato alla costituzione della "Società di Progetto Autostrada Asti/Cuneo – Società per Azioni", anche più brevemente denominata "Autostrada Asti-Cuneo S.p.A.", avvenuta il 1° marzo 2006 e ne ha sottoscritto il 35% del capitale di €/migliaia 200.000;
- ha acquistato, da Sviluppo Italia S.p.A., un'ulteriore quota di partecipazione nella Quadrilatero Marche Umbria S.p.A. (49%); l'acquisto di tale quota ha portato Anas ad avere il controllo del 100% della predetta società;

- in occasione della trasformazione del Consorzio IDC in s.c.a.r.l., ha sottoscritto una nuova quota del predetto consorzio che ha portato la partecipazione al 6,67%.

La società ha inoltre aderito al Consorzio Autostrade Italiane Energia sottoscrivendo una quota del 10% del Fondo consortile.

Le altre partecipazioni non si sono movimentate.

La società valuta le partecipazioni secondo il metodo del costo, come indicato nella sezione "criteri di valutazione" della presente Nota Integrativa. Nel caso in cui la società avesse valutato le partecipazioni in imprese controllate e collegate con il metodo del patrimonio netto, il patrimonio netto al 31/12/2006 risulterebbe diminuito di €/migliaia 8.808 (diminuzione di €/migliaia 18.963 al 31/12/2005), mentre il risultato economico del periodo risulterebbe, al lordo dell'effetto fiscale, aumentato di €/migliaia 10.097.

Precedenti movimentazioni

Partecipazioni

Importi in €/000

DENOMINAZIONE	COSTO STORICO	PRECEDENTI RIVALUTAZIONI	PRECEDENTI SVALUTAZIONI	CONSISTENZA AL 31/12/2006
<u>Società controllate</u>				
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	2.000	391	36	2.355
Totale soc. controllate	2.000	391	36	2.355
<u>Società collegate</u>				
SITAF S.p.A.	20.658	50.879	12.204	59.333
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	35.040	42.586	24.182	53.444
C.I.I.T.I. Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'IRAQ	400	-	-	400
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	70.000	-	-	70.000
Totale soc. collegate	126.098	93.465	36.386	183.177
<u>Altre imprese</u>				
Stretto di Messina S.p.A.	51.056	569	1.185	50.440
CONSEL s.c.a.r.l.	1	-	-	1
Italian Distribution Council Agenzia Nazionale per la Logistica s.c.a.r.l.	5	-	-	5
Consorzio Autostrade Italiane Energia	10	-	-	10
Totale altre imprese	51.072	569	1.185	50.456
TOTALE	179.170	94.425	37.607	235.988

Le precedenti rivalutazioni e svalutazioni sono dovute al differente criterio di valutazione adottato, fino al bilancio dell'esercizio 2003, per le partecipazioni detenute al 18/12/2002 (metodo del Patrimonio Netto). A seguito della perizia di stima del patrimonio sociale, ex art. 7 della Legge n. 178 dell'8 agosto 2002, riferita al 18/12/2002, il valore risultante dalla perizia è stato assunto quale sostituto del costo a partire dal bilancio 2004.

Per le partecipazioni acquisite o costituite successivamente alla data di trasformazione, il costo è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione e non ha subito rivalutazioni o svalutazioni.

Elenco società controllate e collegate

Si indicano di seguito le informazioni sulle società controllate e collegate richieste dall'art. 2427 n. 5 c.c.

importi in €/000

DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATR. NETTO CONTABILE	UTILE(PERDITA) DEL PERIODO	QUOTA % POSSEDUTA	PATR. NETTO PRO QUOTA	VALUTAZIONE EX ART. 2426 n° 4, C.C.	CONSISTENZA AL 31.12.06
Società controllate								
Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.	Roma	2.000	1.994	-123	100,00%	1.994	1.994	2.355
Società collegate								
SITAF S.p.A.	Susa (TO)	65.016	153.548	17.452	31,746%	48.745	37.269	58.333
Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.	Pré Saint Didier (AO)	109.085	206.196	14.014	32,125%	66.883	66.883	53.444
C.I.I.T.I. Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'IRAC	Roma	1.000	1.000	-	40,00%	400	400	400
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	Roma	200.000	200.508	508	35,00%	70.178	70.178	70.000
Totale controllate e collegate						188.200	176.724	185.532
Altre imprese								
Stretto di Messina S.p.A.	Roma	383.180	392.697	1.099	13,00%	51.051	-	50.440
CONSEL s.c.a.r.l.	Roma	51	272	-	1,00%	3	-	1
Italian Distribution Council Agenzia Nazionale per la Logistica s.c.a.r.l.	Roma	70	56	-14	6,67%	4	-	5
Consorzio Autostrade Italiane Energia	Roma	96	96	-	10,00%	10	-	10
TOTALE						239.268		235.988

Per quanto riguarda le partecipazioni iscritte ad un valore superiore al valore di patrimonio netto, di cui all'art. 2426, n° 4, si precisa che l'eccedenza del valore di iscrizione rispetto al patrimonio netto corrisponde all'effettivo valore economico delle partecipazioni, anche sulla base di quanto determinato dalla Perizia ai sensi della legge 178/02. Si ritiene non sussistano diminuzioni durevoli di valore alla data di predisposizione del bilancio.

C) I - Rimanenze

MATERIE

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/012/2005	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2006
Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.269	-45	13.224

Il valore delle rimanenze alla chiusura dell'esercizio è il risultato della valorizzazione effettuata con il metodo FIFO. Di seguito viene indicata la consistenza delle rimanenze suddivisa per categoria merceologica.

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2005	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2006
Cloruro di sodio	2.186	541	2.727
Conglomerato bituminoso	204	83	287
Olii minerali	108	74	182
Materiali di ricambio	1.269	186	1.455
Materiale tecnico	1.271	142	1.413
Guard rail	284	182	466
Segnaletica	7.195	-1.156	6.039
Vernici	48	-16	32
Vestiaro	704	-81	623
TOTALE	13.269	-45	13.224

importi in €/000

RIMANENZE DI MAGAZZINO		
COMPARTIMENTI	31/12/2005	31/12/2006
ANCONA	21	77
AOSTA	35	42
BARI	923	909
BOLOGNA	99	342
CAGLIARI	612	713
CAMPOBASSO	339	551
CATANIA	114	141
CATANZARO	266	389
FIRENZE	1.733	1.673
GENOVA	233	251
L'AQUILA	430	769
MILANO	114	120
NAPOLI	369	407
PALERMO	2.271	1.809
PERUGIA	596	284
POTENZA	561	603
ROMA	597	751
TORINO	486	449
TRENTO	2	2
TRIESTE	1.326	1.089
US COSENZA	492	491
VENEZIA	1.103	1.009
US PALERMO	490	296
DIREZIONE GENERALE	55	55
US BOLOGNA	0	0
CENTRO SPER. CESANO	0	2
TOTALE	13.269	13.224

Si evidenziano a lato i valori delle rimanenze, suddivisi per Compartimento e Uffici Speciali:

Rispetto all'esercizio precedente, le rimanenze evidenziano un decremento per complessive €/migliaia 45.

C) II - Crediti

Si indica di seguito la composizione e la movimentazione dell'esercizio:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA 31/12/2005	VARIAZIONE	CONSISTENZA 31/12/2006
Verso clienti			
- Verso clienti	124.898	56.701	181.599
- Fatture da emettere	101.091	-57.620	43.471
- fondo svalutazione crediti	-93.981	0	-93.981
Totale	132.008	-919	131.089
- Verso lo Stato per corrispettivo di servizio	410.000	-128.000	282.000
Totale	410.000	-128.000	282.000
Verso imprese controllate			
- Quadriatero fatture emesse	8.427	1.077	9.504
- Quadriatero fatture da emettere	1.028	-182	846
Totale	9.455	895	10.350
Verso imprese collegate			
- Consorzio IRAQ fatture emesse	341	-243	98
- Sitaf fatture emesse	-	4	4
- Consorzio IRAQ fatture da emettere	104	274	378
Totale	445	35	480
Tributari			
- crediti tributari	861.620	315.302	1.176.922
Totale	861.620	315.302	1.176.922
Verso altri			
a) verso MEF ex art.7 co.1, L.178/02	6.437.837	-799.991	5.637.846
b) verso lo Stato ed altri Enti	3.601.925	1.867.032	5.468.957
c) altri crediti	17.187	16.209	33.396
Totale	10.056.949	1.083.250	11.140.199
TOTALE	11.470.477	1.270.563	12.741.040